

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập” trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Quyết định số 390/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập”; Kế hoạch số 2032/KH-TTTP ngày 08/9/2023 của Thanh tra Chính phủ về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập”; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Lai Châu như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Đề án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập” nhằm đảm bảo công tác quản lý theo hướng tập trung, thống nhất trên toàn quốc theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 390/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập” và Kế hoạch số 2032/KH-TTTP ngày 08/9/2023 của Thanh tra Chính phủ về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập”.

Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập nhằm hiện đại hóa, chuyển đổi số công tác kiểm soát tài sản, thu nhập, thiết lập hạ tầng công nghệ thông tin, các quy trình, quy định phục vụ hệ thống hóa, cập nhật, lưu trữ, bảo vệ an toàn, cung cấp chính xác, đầy đủ, kịp thời về bản kê khai, kết luận xác minh tài sản, thu nhập và các dữ liệu khác có liên quan đến việc kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và các quy định khác có liên quan, góp phần phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng.

##### 2. Yêu cầu

Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập trên địa bàn tỉnh phải được cập nhật, lưu trữ, bảo mật và quản lý theo quy định, đảm bảo an toàn thông tin quốc gia, sử dụng công nghệ số vào việc kiểm soát tài sản, thu nhập phù hợp với Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính quyền số; ứng dụng số để chuyển đổi công tác kiểm soát tài sản, thu nhập từ việc “kê khai, xác minh” sang “chủ động kiểm soát, phòng ngừa”. Xác định rõ lộ trình, thời

gian thực hiện, đảm bảo các nhiệm vụ được thực hiện theo đúng tiến độ, đạt chất lượng và hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Hoàn thiện các quy định về quản lý, vận hành Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập**

Tham gia, đề xuất sửa đổi hoặc bổ sung các quy định của Chính phủ về công tác quản lý, khai thác, vận hành Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị.

Phối hợp với Thanh tra Chính phủ trong việc quản lý, sử dụng, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập, đảm bảo sự thống nhất, hiệu quả, tính an toàn, bảo mật của Hệ thống trong quá trình vận hành.

Xây dựng, trình ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền văn bản quy định về kết nối, cập nhật, chia sẻ dữ liệu, vận hành, quản lý, khai thác Hệ thống.

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh chủ trì, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024, hoàn thành quý IV/2025.

### **2. Tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn tăng cường năng lực cán bộ, công chức, viên chức thực hiện việc quản lý, vận hành Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập**

Tuyên truyền, phổ biến nội dung về Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan nhằm nâng cao nhận thức và phối hợp trong quá trình thực hiện.

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, công nghệ thông tin, pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác kiểm soát tài sản, thu nhập, đáp ứng các nhiệm vụ thiết lập, xây dựng, quản lý, duy trì và vận hành Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024, hoàn thành quý IV/2025.

### **3. Xây dựng hệ thống công nghệ thông tin**

Xây dựng Hệ thống công nghệ thông tin gồm: Hạ tầng kỹ thuật, trung tâm dữ liệu, máy tính, thiết bị số hóa bản kê khai, thiết bị lưu trữ, thiết bị phụ trợ; các phần mềm ứng dụng, cài đặt phần mềm, chuẩn hóa thông tin khi số hóa các bản kê khai tài sản, thu nhập... Kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu có liên quan được giao quản lý với Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập, tích hợp cung cấp, thông tin dữ liệu với cơ quan kiểm tra, giám sát của Đảng (*theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ và các cơ quan có thẩm quyền*).

Tổ chức tiếp nhận, cập nhật, xử lý thông tin về kiểm soát tài sản, thu nhập do cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý người có nghĩa vụ kê khai và Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập khác cung cấp. Bảo vệ lưu trữ thông tin Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập.

Thực hiện sao lưu, dự phòng để bảo đảm khả năng khắc phục sự cố, phục hồi dữ liệu. Thực hiện bảo trì, bảo dưỡng để bảo đảm Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập hoạt động thường xuyên, ổn định.

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh - Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập:
- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ xây dựng Hệ thống thông tin do Thanh tra Chính phủ chủ trì.

#### **4. Tích hợp, kết nối dữ liệu; thống kê, báo cáo dữ liệu**

Cung cấp thông tin Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định.

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan, các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 390/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện chế độ thống kê báo cáo việc quản lý Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập; định kỳ báo cáo về tình hình triển khai Đề án, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề án; tổ chức sơ kết, tổng kết Đề án.

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ quý IV/2025.

#### **5. Quản lý, vận hành, sử dụng dữ liệu**

Bố trí cán bộ, công chức, viên chức quản lý, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập theo Điều 18 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các quy định của pháp luật có liên quan.

Việc khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập phải đảm bảo theo quy định của pháp luật phòng, chống tham nhũng và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực phối hợp với Thanh tra tỉnh trong việc tổ chức, thực hiện Đề án, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ theo đúng tiến độ, đạt chất lượng và hiệu quả.
- Thời gian thực hiện: Từ quý IV/2025.

### **III. KINH PHÍ VÀ NGUỒN LỰC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**

#### **1. Kinh phí**

Kinh phí để các Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập xây dựng Hệ thống công nghệ thông tin, quản lý, vận hành, khai thác, kết nối, bảo trì và bảo vệ Cơ sở dữ liệu về kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định tại Kế hoạch này được cân đối, bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Đề án theo quy định của nhà nước, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

## **2. Về nguồn nhân lực**

Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ đảm bảo nguồn nhân lực quản lý, vận hành Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương có liên quan theo thẩm quyền có trách nhiệm phân công, bố trí cán bộ, công chức, viên chức thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng, vận hành Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập trong phạm vi quản lý của mình, bảo đảm an toàn, chất lượng và hiệu quả.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thanh tra tỉnh**

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Đề án và Kế hoạch của UBND tỉnh.

Chủ trì, triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập”; tổ chức cập nhật, quản lý, khai thác, vận hành, kết nối, liên thông Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập, đảm bảo tính xác thực, đầy đủ kịp thời, sự thống nhất, hiệu quả, an toàn, bảo mật của hệ thống trong quá trình vận hành trong phạm vi tỉnh Lai Châu.

Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh phí để triển khai công tác vận hành, quản lý, bảo trì, bảo dưỡng để đảm bảo Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập hoạt động thường xuyên, ổn định. Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo việc quản lý Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập trong phạm vi tỉnh Lai Châu; định kỳ báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra Chính phủ theo quy định.

### **2. Công an tỉnh**

Phối hợp với Thanh tra tỉnh trong việc bảo vệ, an toàn, bảo mật, lưu trữ thông tin Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp với Thanh tra tỉnh xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định kỹ thuật về công nghệ thông tin phục vụ cho xây dựng, quản lý, vận hành, khai thác, kết nối và chia sẻ Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập tại địa phương.

### **4. Sở Tài chính**

Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án bảo đảm phù hợp với khả năng ngân sách hằng năm theo phân cấp và đúng quy định.

## **5. Sở Nội vụ**

Phối hợp với Thanh tra tỉnh trong việc bố trí bổ sung nguồn nhân lực cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập tại địa phương quản lý, vận hành Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập.

## **6. Văn phòng UBND tỉnh**

Phối hợp với Thanh tra tỉnh trong việc tích hợp Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập với Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh.

## **7. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố**

Chủ động triển khai Quyết định số 390/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 2032/KH-TTCP ngày 08/9/2023 của Thanh tra Chính phủ và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, tổ chức, đơn vị mình biết và thực hiện.

Phối hợp với Thanh tra tỉnh trong việc quản lý, sử dụng, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập; kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu giữa các Cơ sở dữ liệu quốc gia, có dữ liệu có liên quan được giao quản lý với Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập.

Báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định; bố trí nguồn lực nhằm phục vụ công tác thực hiện Đề án “Xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập”./.

### ***Nơi nhận:***

- Thanh tra Chính phủ;
- Cục IV-Thanh tra Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy,
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- V1, V3, Th1, HC;
- Lưu: VT, Th3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Lương**